DECRETO N° 44.423, de 20 de dezembro de 2006
Estabelece normas relativas a aquisicdo de café torrado
moido pelos érgdos e entidades do Poder Executivo Es-
tadual.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuicdo que
Ihe confere o inciso VII do art. 90, da Constituicdo do Estado,
DECRETA:

Art. 1° A aquisicdo de café torrado moido pelos 6rgaos e entidades do Poder E-
xecutivo Estadual obedecera a normas especificas, a serem baixadas pela Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Gestéo - SEPLAG.

8 1° As normas de que trata o caput serdo elaboradas tendo em vista o disposto
na Resolucdo n°® 277, de 22 de setembro de 2005, da Diretoria Colegiada da Agén-
cia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, que aprovou o Regulamento Técnico
para café, cevada, cha, erva-mate e produtos soluveis.

§ 2° O instrumento de convocacédo do processo seletivo para a aquisicdo de café
torrado moido sera instruido com as normas baixadas pela SEPLAG.

Art. 2° O café a ser adquirido devera ser classificado como tradicional, avaliado e
atestado em um Nivel Minimo de Qualidade Global da Bebida, com classificacdo
entre 4,5 e 6,0 pontos na escala sensorial de 0 a 10.

§ 1° A classificacdo do café licitado como tradicional sera determinada por meio
de andlise sensorial, realizada em laboratorio capacitado, respeitadas as normas
aplicaveis.

§ 2° O produto da empresa interessada em participar da licitacdo sera previa-
mente submetido a analise sensorial, ainda que a referida empresa néao seja partici-
pante dos programas de qualidade da Associacdo Brasileira da Industria de Café -
ABIC.

Art. 3° A SEPLAG elaborara as referidas regras, em consonancia com:

| - as normas emitidas pelo Ministério da Saude e pela ANVISA, sobre o grau de
gualidade do café;

Il - as regras estabelecidas no programa Nivel Minimo de Qualidade da ABIC,
como parametros embasadores a verificagdo da qualidade e pureza do produto; e

lIl - as consideracgdes técnicas previamente emitidas pela Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuéria e Abastecimento - SEAPA, a quem compete a normatizagédo
técnica quanto ao produto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 20 de dezembro de 2006; 218° da
Inconfidéncia Mineira e 185° da Independéncia do Brasil.

AECIO NEVES



	DATA
	RONDON PACHECO
	HÉLIO GARCIA
	Capítulo I
	PAULOLINTO PEREIRA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 03, de 12 de março de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 06, de 8 de abril de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 07, de 14 de abril de 1994

	ANEXO IV DA INSTRUÇÃO Nº 07
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 08, de 6 de julho de 1994



	MARIA DE FÁTIMA CÂMARA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 11, de 14 de dezembro de 1994

	HELIO GARCIA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 12, de 8 de fevereiro de 1995
	DECRETO Nº 36.890, de 23 de maio de 1995

	Seção VI
	EDUARDO AZEREDO
	RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 2.799, de 27 de maio de 1996
	PORTARIA CONJUNTA/SCT/SCCG Nº 296, de 28 de maio de 1996
	PORTARIA SCCG Nº 323, de 2 de janeiro de 1997

	PORTARIA SCCG Nº 401, de 20 de maio de 1998
	Seqüencial
	PORTARIA SCCG Nº 412, de 12 de agosto de 1998
	DECRETO Nº 40.270, de 8 de fevereiro de 1999




	ITAMAR FRANCO
	PORTARIA SCCG Nº 466, de 16 de julho de 1999
	CÓDIGO TEL/CONTRATO  C SU MÊS ANO DV

	PORTARIA SCCG Nº 467, de 16 de julho de 1999
	ORTARIA SCCG N  474, de 26 de julho de 1999

	DECRETO Nº 40.879, de 20 de janeiro de 2000
	PORTARIA SCCG Nº 516, de 16 de fevereiro de 2000


	LEI Nº 13.722, de 20 de outubro de 2000
	ITAMAR FRANCO
	FREDERICO PENIDO DE ALVARENGA
	AÉCIO NEVES
	AÉCIO NEVES
	DECRETO Nº 44.180, de 22 de dezembro de 2005
	AÉCIO NEVES
	SERVIDOR

